Caussæ criminales intra biennium sunt terminandæ, pœna judici negligenti imminentे.

3. Imp. JUSTINIAN. A. Menz P. P.

Criminales caussas omnimodo intra duos annos a contestatione litis connumerando finiri censemus, 6 nec ulla (alia) occa- sione ad ampliora produci tempora: sed post biennii excessum minime ulterius lite durante 7, accusatum absolvi: scientibus Judicibus, eorumque Officiis, quod si litigatoribus admonentibus ipsi litis introductionem, vel examinationem distulerint, pœna vicinarum libratur auri feriantur. Dat. Kal. April.

T I T. XLV.

AD SENATUM CONSULTUM TURPILLIANUM. I

1. Imp. ANTONIN. A. Amato.

Is demum in Senatusconsultum incidisse videtur, qui crimen pu- blici 2 judicii detulit: & caussa criminis ordinata (id est, inscriptionibus depositis, & fidejussore de exercenda lite præstio) coequa, qui accusatur, sub custodia Officii facto, non impetrata abolitione ab executione (criminis) destitit.

2. Imp. GORDIANUS A. Appio.

Si pro eo, qui in crimen subscriptis, fidem tuam adstrinxisti, isque destitit, & commissa stipulatio est: non ultra quanti- tam, quam spopondisti, obligatus es: eo qui destitit, infamia nihilominus notando 3, & extra ordinem 4 secundum judicia- lem motum puniendo.

3. Impp. VALERIANUS & GALLIEN.

AA. Syllaho.

Quanavis eam ordinem scriptura contineat, ut primo abolitio- criminis posceretur, & tunc dehinc omnibus placitis obtem- peraretur, non observantibus tamen adversariis pectorum fidem, instaurare 5 accusationem minime potes, a qua ipse destitisti. PP. Prid. Non. Julii, TUSCO & BASSO coss. 259.

4. Idem AA. Patrophilo.

Si is, de quo supplicas, contra parentes vestros desertam (ut dicis) accusationem cœperit persecuti: præscriptio illi in ju- dicio Præsidis destituta rei poterit opponi. PP. Prid. Non. Maii, SECULARI & DONATO coss. 261.

5. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA.

Matronæ.

Si feminam suam suorumque injuriam exequatur, cum ipsa pacte contra veritum destitisse profiteatur: in Senatusconsulti Tur- pilliani pœnam eam incidisse 6, certi juris est. Subdita VII. Non Apr. CC. coss.

6. Idem. AA. Lucilio.

In executionibus criminum obtinuisse videtur, illos destitisse, qui animum 7 accusationis implendæ prorsus deseruerunt. Cum igitur aliis ex caussis, vel simplicitatis ratione, necdum te ad finem vindictæ pervenisse, preces tuæ testentur: poteris postpo- sita formidine impedimenti super aliquantulo silentio, institutam accusationem secundum leges perferens, quam probabis tibi debitam vindictam reportare. PP. III. Kal. Jul. DIOCLET. VI. & MAXIMIAN. AA. coss. 296.

(6. l. 13. pr. supr. de judiciis. (7. l. 7. supr. qui accusare non possunt. l. 18. ff. de accusat.

TIT. XLV. (1. Lib. 48. D. 16. (2. l. 5. infr. de calumn. (3. Excip. l. 13. in fin. ff. h. t. (4. l. 3. supr. qui accus. non possunt. l. 6. §. 3. ff. de decu- rionib. (5. v. l. 6. supr. qui accus. non poss. (6. Vide tamen l. 4. ff. h. t. (7. l. 6. §. 1. ff. cod. l. 10. ff. de jud.

T I T. XLVI.

DE CALUMNIATORIBUS. 1.
1. Imp. ALEXAND. A. Sabino.

Calumnia ex tempore coeteri solet, quo 2 de causa praesente accusatore judicatur: idemque posteaquam de causa judicatum est, contra consuetudinem calumniam accusatoris puniri desideras.

2. Idem A. Apollonia.

Mater inter eas personas est, quæ 3 sine calumnia timore necem filii sui vindicare possunt. Idque beneficium Senatusconsulti & in aliis publicis judiciis servatum est. + Sed extraneus heres 4, qui suspicionem, quam de morte sua habuisse defunctus cavit, exequitur, hoc nomine a calumnia excusatus est: cum inter voluntariam accusationem 5, & officii necessitatem heredis, multum interficit. PP. VI. Kal. JULIANO & CRISPO coss. 225.

3. Idem A. AEMILIO.

Qui non 6 probasse crimen, quod intendit, pronunciatur, si calumnia non damnetur, detrimentum existimationis non patitur. Non enim si reus absolutus est, ex eo solo etiam accusatur, qui potest justam habuisse veniendi ad crimen rationem, calumniator credendus est.

4. Impp. CARUS CARINUS & NUMERIANUS
AAA. Arcadio.

Calumnia poena in paterna 7 mortis accusatione cessat. PP. XI. Kal. Dec. CARO & CARINO AA. coss. 283.

5. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS
AA. Cæsio.

Qui calumniatores pronunciantur, in publicorum 8 dumtaxat judiciorum questionibus, non etiam in liberalibus causis, quæ privatas disceptationes continent, periclitari solent.

6. Idem AA. Domitio.

Dominis servorum per accusatoris calumniam tortorum, adversus eum poena dupli 9, lege Julia providetur. S. XV. *

7. Impp. VALENT. & VALENS AA.
ad Valerianum P. U.

Non 10 prius quemquam sinceritas tua ad tuæ sedis examen jubebit adduci, quam solemnibus satisfecerit, qui nittitur fidem doloris adserere: cum juxta formam juris antiqui, ei, qui coepit arguere, aut vindicta proposita sit, si vera detulerit: aut supplicium 11, si fefellerit. Dat. VI. Kal. Dec. GRATIANO, & DAGALAIFO CC. 366.

8. Impp. GRATIANUS, VALENT. & THEODOS. AAA.
Menandro Vic. Asiaz.

Nostris, & Parentum nostrorum Constitutionibus comprehensum est, eos, qui accusationem alienis nominibus præsumpsissent, delatorum numero esse ducendos: atque ideo calumniosissimum caput, & personam judicio irritæ delationis infamia 12 supplicium sequatur: quo posthac singuli universique cognoscant, non licere in eo, quod non possit ostendi, judicium animos commoveri. Dat. VIII. Id. Maji, Constantinop. ARCADIO A. & BAUTONE coss. 385.

TIT. XLVI. (1.Lib.3.D.6. (2.l.3.inf.h.t.l.1.§.4.ff. ad SC. Turpill. (3.l.ult.ff.de publ.jud. (4.v.1.42 ff.de reg.jur. (5.v.l.54 ff.de rei vind.l.14.§.9 ff.de bon.libert. (6.Adde d.§.4. & l.1.sup.h.t. (7. Adde l.2.sup.eod. (8.l.7.in fin.ff.ad SC.Turpill. (9.l.ult.ff.h.t.l.27. in fin.ff.ad leg.Jul.de adult. (10.l.2.sup.de exhib.reis. (11.v.l.17.in fin.sup.de accusat. (12.v.l.3.sup.de abolit.adde l.5.inf.de delatorib.

9. Idem AAA. Floro P. P.

Fallaciter 13 incusantibus, maxime post exhibitionem accusati, nullius juris veluti derivata excusatione proficiat: non publica (quidem) abolitio, non privata talibus proficiat subveniatque personis: non specialis indulgentia, nec beneficium quidem eos generale subducat. Dat. xv. Kal. Jun. Constantinop. ANTON. & SYAGRIO coss. 382.

10. Impp. HONORIUS & THEODOSIUS AA. coss. Præt.

Trib. pleb. Senatui S. D.

Quisquis crimen intendit, non 14 impunitam fore noverit ligentiam mentiendi: cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii. Dat. VIII. Id. Aug. Ravenna, ASCEPIO-DOTO & MARINIANO coss. 423.

T I T. XLVII.

DE POENIS. 1.

Collatio damnatorum in opus perpetuum,
& deportatorum.

1. Imp TIT. AELIUS ANTONINUS

A. Lucio.

Etiam in opus perpetuum 2 damnati non dissimilis conditionis sunt ab his, qui deportantur in insulam. PP. sine die & cas. De Procuratore Cæsaris.

2. Imp. ANTONINUS A. Valerio.

Procurator 3 meus, qui vice Præsidis non fungebatur, exiliis tibi poenam non petuit irrogare: ac propterea frustra verebris sententiam, quæ nulla juris ratione subnixa est.

De decurionibus.

3. Idem A. Senatui.

Decurionem 4 in opus publicum dari non oportere, manifestum est.

De nato ex damnata in metallum.

4. Idem A. Marini.

Si ante 5 conceptus est puer, de quo libellos dedisti, (quam) mater ejus in metallum condemnaretur: natus conditionis ejus est, cujus ante condemnationem mater ejus fuit.

De liberis veteranorum.

5. Idem A. Senatui.

Honor veteranis etiam in eo habitus est, ut liberi 6 eorum usque ad primum 7 dumtaxat gradum, poena metalli 8, vel operis publici non afficiantur, sed in insulam relegentur.

De vinculis perpetuis.

6. Idem A. Alphio.

Incredibile est, quod alleges, liberum hominem, ut vinculis perpetuis 9 contineretur, esse damnatum. Hoc enim vix in sola servili conditione procedere potest. PP. III. Id. Febr. MESSALA & SABINO coss. 215.

De aetate.

7. Imp. ALEX. A. Isidoro.

Impunitas delicti propter aetatem 10 non datur, si modo in ea quis sit, in quam crimen, quod intenditur, cadere potest. 11.